
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE 675 "UMBRO-LAZIALE” 

(DPCM 16/04/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

  anas.SS675@postacert.stradeanas.it 

 segreteriaSS675@stradeanas.it 

Oggetto: Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2024-2026 (PTPCT 2024 – 2026)  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante “Disciplina dell'attività 

di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della 

pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, 

e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici”; 

VISTO l’articolo 4 del predetto decreto legge n. 32/2019 e, in particolare, il comma 1 che demanda a uno o 

più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri – su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere delle competenti Commissioni parlamentari – 

l’individuazione di interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, da 

una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero 

che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o locale, per 

la cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari straordinari 

che è disposta con i medesimi decreti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021, pubblicato nel sito istituzionale del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con il quale è stata disposta la nomina di questo Commissario 

straordinario per l’espletamento delle attività di programmazione, progettazione, approvazione del progetto, 

affidamento ed esecuzione dei lavori della SS 675 Umbro-Laziale – Tratta Monte Romano Est - Civitavecchia 

(CUP F81B16000620001); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’’articolo 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, il Commissario straordinario si avvale, per espletare l’incarico, delle strutture di Anas S.p.A. senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che per la complessa situazione ambientale, archeologica e paesaggistica dell’area 

interessata dell’opera commissariata, nonché per la necessità di risolvere i problemi di sicurezza e di 

congestione del traffico della strettoia di Monte Romano e per garantire il pieno utilizzo delle risorse disponibili, 

il completamento della SS 675 Umbro-Laziale – Tratta Monte Romano Est-Civitavecchia è stato suddiviso in 

due stralci funzionali: 



 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE 675 "UMBRO-LAZIALE” 

(DPCM 16/04/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

  anas.SS675@postacert.stradeanas.it 

 segreteriaSS675@stradeanas.it 

- 1° stralcio Monte Romano Est – Tarquinia: tratta funzionale compresa tra lo svincolo di Monte Romano Est 

e lo svincolo di Tarquinia (CUP: F47H22001170001); 

- 2° stralcio Tratta Tarquinia – Civitavecchia: tratta funzionale compresa tra lo svincolo di Tarquinia e innesto 

con la Autostrada A12 (CUP: F77H22001250001); 

VISTA la delibera ANAC 17 gennaio 2023, n. 7, recante “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”, nell’ambito 

della quale vengono date indicazioni sull’applicazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza alle figure dei Commissari straordinari nominate per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali ex art. 4 del richiamato decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. “decreto 

Sbloccantieri”); 

RICHIAMATO l’atto commissariale 4 marzo 2024, di nomina del Dott. Armando Cologgi quale Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per l’intervento SS 675 Umbro-Laziale – 

Tratta Monte Romano Est-Civitavecchia; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2024-2026 

(PTPCT 2024 – 2026), predisposto e proposto dal RPCT 

DISPONE 

di adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2024-

2026 (PTPCT 2024 – 2026) per l’intervento infrastrutturale SS 675 Umbro-Laziale – Tratta Monte Romano 

Est-Civitavecchia di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021. 

La presente disposizione è pubblicata nella sezione “Trasparenza” dell’area dedicata a questo Commissario 

straordinario del sito internet di ANAS S.p.A., al percorso “Le Strade/I Commissari/Opere e Commissari”. 

Roma, 2 ottobre 2024 

Commissario Straordinario di Governo 

SS 675 Umbro Laziale 

Ilaria Maria Coppa 


		2024-10-02T14:39:43+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




